

Inga Gresienė, Gitana Notrimaitė – Muzikevičienė, Saulius Žukas

Literatūra 6 klasei, II dalis

Vertinimas

2024-11-03

Literatūros vadovėlis sudarytas iš vieno skyriaus, kuriame pristatomi nuotyčiai ir nutikimai. Skyriaus įvade vadovėlio autoriai kelia aiškius ir pasiekiamus mokymo(si) tikslus (aptarti pagrindinius nuotyčių literatūros bruožus, įvardinti grožinių ir negrožinių tekstų apie keliones skirtumus, paaiškinti, kas yra komiksas, aptarti sunkumus, su kuriais susiduria veikėjai, jų elgesį susidūrus su kliūtimis, paaiškinti, kaip veikėjų elgesys padeda įveikti sunkumus ir keičia juos pačius bei aplinką). Autorių atrinkti kūriniai padeda suvokti, kas yra nuotyčių literatūra, kas jai būdinga. Klausimų gausa skatina atidų skaitymą, giluminę teksto analizę. Išlaikyta tekstų dermė. Grožiniai Ž. Verno, D. Defo tekstai apie keliones derinami su M. Šalčiaus bei A. Poškos atsiminimais. Šalia nuotyčių literatūros pateikiama ir istoriškai skaudūs patirtis – tremtis. Autoriai taikliai parenka kūrinius šiai temai aptarti – E. Haucig „Bekraštės stepės“, J. Vilės „Sibiro haiku“. Šie kūriniai perteikia vaiko, atsidūrusio tremtyje, išgyvenimus. Tokie tekstai skaitantiesiems yra artimi. Po tektais pateiktos schemas, diagramos bei lentelės skatina į pamokos veiklas įsitraukti įvairių gebėjimų mokinius, taikyti įvairesnius mokymo metodus. Vadovėlis orientuotas į kompetencijų ugdymą. Skatinama naudotis elektroniniais šaltiniais, papildomai ieškoti informacijos internete, domėtis kūrinių kontekstu.

Vadovėlyje nepastebėta įžeidus, neapykantą skatinančio turinio, iliustracijų, užduočių formuluočių. Užtikrintas pagarbos asmenų įvairovei principas.

Išvada: Inga Gresienės, Gitanos Notrimaitės – Muzikevičienės, Sauliaus Žuko literatūros vadovėlis, skirtas 6 klasei, atitinka bendruosius bei specialiuosius vadovėliams keliamus reikalavimus. Leidinys atitinka bendrųjų ugdymo programų turinį.

Živilė Račkauskienė

Vilniaus jėzuitų gimnazijos lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja metodininkė